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Förklaringar. Med checkräkning I avses jordbrukskassors och med 
checkräkning III andra anslutna ekonomiska föreningars räkningar med 
centralkassa. Checkräkning I I avser medlemmars i till centralkassa an
slutna föreningars räkningar samt beträffande centralkassorna fr. o. m. 
oktober 1936 även allmänhetens räkning. Det är även att märka, att, 
där »checkräkning) förekommer som rubrik för periodens samtliga år, upp
gifterna för åren 1924—1930 avse de då förekommande s. k. löpande räk-

ning samt upp- och avskrivningsräkning. 
Förkortningarna jk och ek beteckna jordbrukskassa resp. centralkassa för 

jordbrukskredit. 



Jämlikt kungl. kungörelser den 18 juni 1915 (Svensk författningssamling 
nr 236—237), båda ersatta av kungl. förordning den 3 juli 1930 (nr 317) om 
jordbrukets kreditkassor, åligger det godkända jordbrukskassor och centralkas
sor för jordbrukskredit at t årligen avgiva statistiska uppgifter om sin verk
samhet. Genom kungl. brev den 26 maj 1916 föreskrevs i samband med 
fastställande av formulär för uppgifterna, att dessa skulle av styrelse för jord
bruks- eller centralkassa senast en månad efter ordinarie föreningssammanträde 
avgivas till vederbörande länsstyrelse, som hade att ofördröjligen översända 
dem till statistiska centralbyrån för bearbetning. I anledning av vissa författ
ningsändringar på ifrågavarande område fastställde Kungl. Maj :t nya formulär 
genom kungl. brev den 27 februari 1920, vilka formulär användes för åren 
1919—1925. På grund av sistnämnda år vidtagna avsevärda förändringar i 
kassornas organisation m. m. begärde statistiska centralbyrån ånyo fastställelse 
av nya formulär, varvid centralbyrån genom kungl. brev den 30 april 1926 
erhöll bemyndigande att själv fastställa för uppgifterna erforderliga sådana. 
Beträffande uppgifternas insamlande vidtogs samtidigt den förändringen, att 
jordbrukskassa senast en månad efter ordinarie sammanträde skulle till veder
börande centralkassa (fristående jordbrukskassa direkt till statistiska central
byrån) avlämna uppgifter för kassan, samt att centralkassa inom samma tid 
till statistiska centralbyrån skulle avlämna dels egna uppgifter och dels, efter 
granskning, de vid denna tidpunkt från jordbrukskassorna inkomna uppgifterna, 
medan senare inkomna uppgifter skulle, likaledes efter granskning, vidarebe
fordras inom 14 dagar efter mottagandet. Denna ordning är ännu gällande. 

I ovannämnda kungl. brev av åren 1916 och 1926 har statistiska central
byrån erhållit bemyndigande att tills vidare ombesörja offentliggörande av 
uppgifter om ifrågavarande kassor på sätt, som centralbyrån finner lämpligt. 
I enlighet med sagda bemyndigande publiceras fr. o. m. år 1921 årligen i 
Statistisk årsbok summariska uppgifter rörande kassorna ifråga. År 1925 
framlades en första utförligare redogörelse över kassornas verksamhet under 
åren 1916—1923, varjämte efterföljande redogörelse avser att behandla perio
den 1924—1937. 

Uppgifterna rörande inkomster och utgifter i det följande avse kalenderår; 
övriga uppgifter hänföra sig till den 31 december respektive år. För de jord
brukskassor, som äro anslutna till Mälarprovinsernas centralkassa (se tab. 1) , 
gälla dessa regler dock endast åren 1924—1930, medan den omläggning av 
nämnda jordbrukskassors räkenskapsår, som sedermera ägt rum, nödvändig
gjort, att i fråga om dessa kassors inkomster och utgifter beteckningen 1931 
avser tiden Vi—81/io 1931 och beteckningarna 1932, 1933 etc. tiden Vn föregå
ende år—-3Vio ifrågavarande år. För dessa kassor hänföra sig fr. o. m. år 
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1931 andra uppgifter än de, som röra inkomster och utgifter, till 31/10 i stället 
för 31/i2. Dessa oregefbundenheter, som icke kunnat undvikas, torde dock icke 
vara av nämnvärd betydelse i något avseende. I fråga om centralkassorna fin
nas inga dylika undantag. 

Efter år 1923 utfärdade författningar rörande jordbrukets 
kreditväsende. 

Ifråga om författningar på hithörande område, utfärdade t. o. m. år 1923, 
hänvisas till nyssnämnda berättelse för perioden 1916—1923. Fr . o. m. år 
1924 ha följande författningar utfärdats: 

K K den 11 april 1924 nr 73 och 74. 
K K » 6 juni 1925 nr 203, 204 och 205. 
K K » 29 juni 1928 nr 296 och 297. 
K F > 3 juli 1930 nr 317 och 318. 
K K » 12 september 1930 nr 336. 
K. Regi. » 12 september 1930 nr 337. 
K K > 13 februari 1931 nr 17. 
K F » 3 juni 1932 nr 165 och 166. 
K K » 22 juni 1934 nr 323. 
K F » 22 juni 1934 nr 324. 
Lag » 26 juni 1936 nr 373, 378 och 379. 
K F » 26 juni 1936 nr 374 och 375. 
K K » 26 juni 1936 nr 376 och 377. 
K F » 30 juni 1937 nr 640. 

Av ovanstående förteckning framgår, att ett mycket stort antal ändringar 
eller tillägg i lagstiftningen på hithörande område verkställts under perioden. 
De för jordbrukskreditrörelsen betydelsefullaste förändringarna ha inträffat 
åren 1925, 1930 och 1936. 

Kreditväsendets organisation. 

Jordbrukskassor ha till ändamål att bereda sina medlemmar kredit samt att 
vara kreditförmedlare mellan dessa och den centralkassa för jordbrukskredit, 
till vilken resp. jordbrukskassa är ansluten. Tidigare ägde jordbrukskassorna 
även att bedriva inlåningsrörelse, men detta upphörde år 1930, då centralkas
sorna fingo övertaga denna rörelse. Härvid bestämdes dock, att jordbruks
kassorna skulle kunna vara ombud för centralkassorna genom att för de senares 
räkning mottaga insättningar. 

Jordbrukskassas verksamhetsområde skall vara sammanhängande samt skilt 
från andra jordbrukskassors och ej större, än att kassans medlemmar kunna 
förutsättas känna varandras personliga och ekonomiska förhållanden. 

Som villkor för godkännande från det allmännas sida av jordbrukskassa 
gäller, att kassan skall bestå av minst 15 medlemmar. Till medlem i jordbruks-
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kassa kan endast antagas i Sverige bosatt svensk undersåte, som är ägare till 
eller brukare av jordbruksfastighet, eller annan fastighet av angivet slag, som 
anses därmed jämställd, eller här i riket registrerat aktiebolag med ändamål 
att idka jordbruk. Dock kan även ledamot eller suppleant i kassans styrelse 
samt föreståndare eller verkställande direktör för den centralkassa, till vilken 
jordbrukskassan är ansluten, intagas som medlem utan att äga eller bruka 
fastighet av nyssnämnda slag. Bestämmelserna rörande medlemskap ha för 
övrigt flera gånger ändrats; sålunda ha tidigare även i landet registrerade 
ekonomiska föreningar samt svenska kommuner kunnat vara medlemmar, men 
efter omorganisationen år 1930 är detta icke längre fallet. 

Med jordbruksfastighet likställes, som nämnts, annan fastighet av visst slag. 
Redan från början räknades såsom jordbruk även trädgårdsskötsel och annan 
därmed jämförlig verksamhet, som avsåg att frambringa kulturväxter. År 
1930 bestämdes emellertid, att såsom jämställd med jordbruksfastighet dess
utom skulle räknas sådan fastighet, vara, utan samband med jordbruk, bedrevs 
hönsskötsel, fiskodling eller annan därmed jämförlig verksamhet såsom själv
ständig näring, och år 1936 bestämdes att detsamma även skulle gälla »sådan 
såsom annan fastighet taxerad mindre fastighet, vilken användes av hantver
kare eller annan arbetare, som beredes sin väsentliga sysselsättning av idkare 
av jordbruk eller därmed jämförlig verksamhet». 

Även bestämmelserna om det antal andelar, vanned medlem kan ingå, ha 
undergått betydande förändringar. Från början gällde, att medlemskap kunde 
vinnas med en andel för varje hektar odlad jord av den jordbruksfastighet, 
för vilken medlemskap söktes, dock för högst 50 hektar. Sistnämnda maximi-
areal ökades redan år 1918 till 100 hektar. Grunden för delaktighet ändrades 
emellertid år 1925 till att avse fastighetens jordbruksvärde enligt senaste taxe
ring. År 1930 infördes begreppet fastighets delaktighetsunderlag, vilket skulle 
utgöras av nyssnämnda jordbruksvärde, såvida icke annat värde bestämts såsom 
delaktighetsunderlag genom särskild värdering, företagen av vederbörande cen
tralkassa på begäran av den jordbrukskassa, i vilken medlemskap sökts. År 
1936 slutligen utsträcktes detta delaktighetsunderlag att omfatta sammanlagda 
jordbruks- och skogsvärdet. Beträffande ovannämnda med jordbruksfastighet 
jämställda slag av fastigheter gäller såsom delaktighetsunderlag fastighetens 
taxeringsvärde, såvida icke annat värde bestämts på sätt, som nyss nämnts. 
Ägare av jordbruksfastighet kan ingå som medlem med en andel för varje 
fullt tal av 500 kronor av fastighetens delaktighetsunderlag. Om jordbruks
fastighet av ägaren är upplåten åt annan till brukande, kunna ägaren och bru
karen var för sig vara delaktiga med en andel för varje fullt tal av 1 000 
kronor av delaktighetsunderlaget. Beträffande andra medlemmar än ägare 
och brukare av jord gällde intill år 1936, att kassas stadgar skulle ange det 
antal andelar, varmed dessa kunde vara delaktiga i kassan. Nyssnämnda år 
infördes emellertid den bestämmelsen, att sådan medlem ej kan ingå med mer 
än en andel. 

Medlemsinsatsen är bestämd till minst 5 kronor per andel. Därav skola 
minst två kronor inbetalas kontant och återstoden inom tre år efter tecknandet. 
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Av insatserna skola 70 % sammanföras under benämning jordbrukskassans in
satskapital, 10 % (dock högst 50 öre per andel) användas såsom kassans insats 
i centralkassan och återstoden föras till jordbrukskassans reservfond. Vid 
medlems utträde ur kassan kan endast den del av insatsen återbäras, vilken 
lagts till kassans insatskapital. 

Jordbrukskassas verksamhet är, som förut nämnts, begränsad till kreditgiv-
ning resp. kreditförmedling åt kassans medlemmar. Ursprungligen gällde en 
lånerätt av 75 kronor per andel, men redan år 1918 höjdes lånerätten till 200 
kronor per andel för vanlig jordbruksfastighet samt 400 kronor för sådan 
fastighet, vara trädgårdsskötsel o. dyl. bedrevs; i senare fallet fordrades dock 
samtycke av vederbörande centralkassa för vad som översteg 200 kronor per 
andel. År 1924 ökades lånerätten för vanlig jordbruksfastighet till 300 kronor, 
dock att för lån utöver 200 kronor per andel i varje fall erfordrades godkän
nande av vederbörande centralkassa eller, om centralkassa saknades, länssty
relse. I samband med omorganisationen år 1925 infördes begreppet medlems 
lånemaxirnum, vilket nu sattes till 200 kronor per andel. Dessutom infördes 
en ny art av lån, s. k. primära fastighetslån, vilka inneburo, att medlem utöver 
sitt lånemaximum kunde beredas kredit mot säkerhet av inteckning i jord
bruksfastighet inom 60 % av jordbruksvärdet, vilken bestämmelse ännu gäller. 
Kassas kreditgivning består dels i utlämnande av reverslån på högst ett år 
eller (mot pant av fastighetsinteckning eller obligationer) med viss tids, högst 
tre månaders, uppsägning, dels i växeldiskontering, varvid växel må diskon
teras på högst sex månader, samt slutligen i beviljande av kredit i räkning på 
högst ett år. Omsättning av kredit kan medgivas. 

För kassas samtliga förbindelser äro medlemmarna personligen ansvariga 
med ett av kassan fastställt belopp per andel. Från början fick denna ansva
righet icke understiga en och en halv gång lånerätten, men år 1925 sänktes 
minimiansvarigheten till ett belopp motsvarande medlems lånemaximum, för 
att år 1930 ytterligare sänkas till 50 kronor per andel eller lika med fjärdedelen 
av lånemaximum. Om förlust uppkommer, som icke kan täckas av kassans 
reservfond, kan uttaxering ske med ett i stadgarna bestämt belopp, dock högst 
med tio kronor för varje andel per år. 

Till stöd för sin verksamhet erhålla jordbrukskassorna bidrag av staten med 
f. n. 4 kronor per medlem och år under den första 5-årsperioden efter kassans 
godkännande samt därefter med 2, 1 och 0 50 kronor per medlem och år under 
de följande tre 5-årsperioderna. 

Centralkassor för jordbrukskredit. Enligt formuleringen i 1915 och seder
mera 1936 års lag (nr 373) om centralkassor, må ekonomisk förening, som ut
gör sammanslutning för ett eller flera län av ekonomiska föreningar med ända
mål att, var inom sin ort, bereda driftkredit åt idkare av mindre jordbruk, kun
na vinna godkännande som centralkassa för jordbrukskredit. 

Bestämmelserna om centralkassorna och deras verksamhet ha undergått en 
mängd ändringar. Beträffande centralkassas verksamhetsområde gällde från 
början, att det finge utgöras av högst tre län, men redan år 1918 ändrades 
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detta till högst sex län och år 1930 bestämdes, att centralkassas verksamhets
område skulle fastställas av den då nybildade Svenska jordbrukskreditkassans 
styrelse, som icke behövde följa andra föreskrifter, än att området skulle vara 
sammanhängande och skilt från andra centralkassors och ej större än att cen
tralkassans styrelse utan svårighet kunde Övervaka de anslutna jordbrukskas
sornas verksamhet. Ända från jordbrukskasserörelsens begynnelse har oför
ändrat gällt, att till centralkassa minst tio jordbrukskassor måste vara an
slutna. Ursprungligen gällde vidare, att i centralkassa skulle ha tecknats ett 
sammanlagt insatskapital av minst 6 000 kronor. Varje insats skulle lyda å 
minst 10 kronor, och jordbrukskassas minsta insatskapital skulle vara 400 
kronor. År 1925 höjdes insatsminimum från 400 till 500 kronor, och år 
1930 bestämdes, att det sammanlagda insatskapitalet skulle behöva uppgå till 
blott 1 500 kronor, samt att jordbrukskassa som insats skulle teckna 10 kro
nor för varje fullt tal av 20 i jordbrukskassan tecknade andelar, vilket se
nare år 1932 ändrades till 50 öre per andel. Sedan år 1930 gäller, att insatsen 
oavkortad skall läggas till den samma år inrättade centralkassans säkerhets
fond och icke kan återbekommas vid utträde ur centralkassan. Utom av jord
brukskassa kan medlemskap i centralkassa vinnas även av annan ekonomisk 
förening, »som har till ändamål befordrandet av jordbrukets eller någon till 
jordbruket hörande binärings utveckling eller tillgodogörandet av genom jord
bruket med tillhörande binäringar vunna produkter». Sådan förenings insats 
är bestämd till 5 kronor per andel, varvid antalet andelar bestämmes enligt 
särskilda regler. Av insatsen skall 30 % föras till centralkassans säkerhets
fond och resten sammanföras under benämning andelsföreningars insatska
pital. 

Centralkassa får ej lämna kredit åt andTa än medlemmar. Kreditgivningen 
kan bestå i utlämnande av reverslån, beviljande av kredit i räkning eller 
växeldiskontering. Samma tidsbestämmelser gälla som för jordbrukskassas 
kreditgivning. I fråga om jordbrukskassas lånerätt hos centralkassa gällde 
från början, att den skulle vara bestämd i centralkassans stadgar och ej finge 
vara större än halva jordbrukskassans ansvarighet för centralkassans förbin
delser, ökad med hälften av medlemmarnas i jordbrukskassan sammanlagda 
lånerätt. Jordbrukskassas ansvarighet skulle ävenledes vara fastställd i cen
tralkassans stadgar och finge icke sättas lägre än till 30 gånger dess insats
kapital i centralkassan. För andra medlemmar än jordbrukskassor fick i 
centralkassans stadgar lånerätten ej sättas högre än halva ansvarigheten, ökad 
med en tredjedel av det belopp, som föreningsmedlemmarna i sin ordning voro 
ansvariga för i resp. förening. År 1925 ändrades det belopp, till vilket jord
brukskassas lånemaximum i centralkassa högst fick sättas, till hälften av nyss
nämnda ansvarighet, ökad med 2/5 av jordbrukskassemedlemmarnas samman
lagda lånemaximum i jordbrukskassan. Dessutom tillerkändes även central
kassa rätt att utöver lånemaximum bevilja jordbrukskassa kredit i form av 
förutnämnda s. k. primära fastighetslån. År 1930 bestämdes ansvarigheten 
till 50 kronor per andel för jordbrukskassa och 200 kronor per andel för an
nan medlem, vilken senare summa år 1932 sänktes till 50 kronor eller det-
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samma som för jordbrukskassa. Jordbrukskassas lånemaximum i centralkassa 
bestämdes år 1930 till ett belopp motsvarande sammanlagda lånemaximum för 
jordbrukskassans medlemmar, varvid' primära fastighetslån icke medräknades 
i kassans lånemaximum. För andra medlemmar än jordbrukskassor sattes 
lånemaximum till 1 000 kronor per andel, varvid varje andel skulle uppgå till 
10 kronor. Den senare summan sänktes år 1932 till 5 kronor, varjämte låne
maximum nedsattes till 200 kronor per andel. År 1936 slutligen tillkom även 
för nämnda slag av medlemmar rätten till primära fastighetslån, vari i detta 
fall inräknades jämväl lån mot inteckning i »annan fastighet» inom 40 % av 
taxeringsvärdet. 

Centralkassa kan mottaga insättningar på sparkasse-, depositions-, kapital-
och checkräkning, ej blott av anslutna föreningar och deras medlemmar utan 
även av allmänheten. I fråga om checkräkning tillkom denna bestämmelse 
dock för allmänhetens vidkommande först år 1936. För sparkasseräkning 
gäller, att samma insättares tillgodohavande icke må ökas utöver 4 000 kronor 
annat än genom räntas läggande till kapitalet. 

Centralkassa är skyldig att i lätt realiserbara tillgångar redovisa en kassa
reserv, motsvarande minst 25 % av de förbindelser, som det åligger kassan att 
vid anfordran fullgöra. Inlåningsrätten är bestämd till ett belopp, motsva
rande 3 gånger de anslutna jordbrukskassornas sammanlagda ansvarighet för 
kassans förbindelser, varvid dock Kungl. Maj:t äger medgiva, att inlåningen 
må uppgå till 4 gånger samma ansvarighet. 

I den mån centralkassas säkerhetsfond icke förslår för täckande av förlust, 
äro till kassan anslutna jordbrukskassor underkastade uttaxering intill visst 
i centralkassans stadgar bestämt årligt belopp, dock högst 3 % per år av jord
brukskassans ansvarighet för centralkassans förbindelser. 

Av statsmedel utgår förvaltningsbidrag till centralkassa med 200 kronor 
per medlem för vart och ett av de fem första åren efter kassans godkännande, 
samt med 100, 50 och 25 kronor per medlem och år för var och en av de tre 
därpå följande femårsperioderna. 

Svenska jordbrukskreditkassan tillkom genom förordning av år 1930. Den 
har till uppgift att lämna kredit åt centralkassorna, vilka icke utan Svenska 
jordbrukskreditkassans godkännande kunna söka kredit på annat håll. Dess
utom skall jordbrukskreditkassan öva kontroll och tillsyn över central- och 
jordbrukskassorna samt verka för jordbrukskasserörelsens befrämjande och ut
veckling i allmänhet. Den tillsätter vidare en styrelseledamot jämte suppleant 
för honom i varje centralkassa. Centralkassas val av föreståndare eller verk
ställande direktör måste godkännas av jordbrukskreditkassan. 

Kassans grundfond utgöres av statsobligationer till ett nominellt belopp av 
minst 15 miljoner kronor, vilka ställas till förfogande genom fullmäktige i riks
gäldskontoret. För närvarande utgör grundfonden 25 miljoner kronor. Erfor
derligt kapital skall kassan anskaffa genom upplåning, vilken dock ej må 
överstiga 5 gånger grundfondens belopp. Centralkassorna äro ansvariga för 
jordbrukskreditkassans förbindelser. 
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I föreliggande berättelse kommer Svenska jordbrukskreditkassans verksam
het icke att behandlas, då denna framgår av kassans årligen utgivna styrelse-
och revisionsberättelser. 

Samtliga nu nämnda organ för jordbrukskredit stå sedan år 1936 under till
syn av kungl. bank- och fondinspektionen. 

Jordbrukskassornas verksamhet åren 1924—1937. 

Antal och medlemmar (tab. 1 kol. 3, tab. 2 kol. 2, 3 och 5) . Vad jordbruks
kassorna beträffar, har en eftergranskning av primärmaterialet företagits, 
varvid sådana jordbrukskassor uteslutits, vilka icke kunna anses ha utövat nå
gon egentlig verksamhet. Då enligt såväl tidigare som nu gällande bestäm
melser jordbrukskassornas uppgift är a t t vara kreditgivande, ha vid efter-
granskningen sådana jordbrukskassor uteslutits, vilka icke redovisat några 
fordringar hos medlemmar eller inkomster av räntor och provisioner. Någon 
utlåning har hos sådana jordbrukskassor alltså icke påbörjats. I allmänhet 
gäller detta jordbrukskassor, vilka redovisat sin verksamhet såsom påbörjad 
under årets sista månad. Dylika jordbrukskassor ha sålunda medtagits först 
påföljande år. 

Av tab. A. framgår dels antalet jordbrukskassor, dels även antalet till jord
brukskassorna anslutna medlemmar i olika län och landsdelar samt hela riket 
under de särskilda åren 1924—1937. Som synes, har jordbrukskasserörelsen 
först i och med år 1936 nått en sådan utbredning, att den omfattar samtliga 
län (utom Stockholms stad), därigenom att detta år även Norrbottens län in
lemmats i rörelsen. Såväl vad beträffar antalet jordbrukskassor som till dessa 
anslutna medlemmar kan år från år en ökning konstateras. T. o. m. år 1930 
är denna emellertid relativt svag, särskilt vad antalet jordbrukskassor beträf
far. Ar 1931 inträder dock en kraftig ökning, som fortsätter under de följan
de åren. Den närmaste orsaken härtill torde få sökas i den omorganisation av 
år 1930, som förut omnämnts. Särskilt framträdande är utvecklingen i Norr
land, där antalet jordbrukskassemedlemmar vid periodens slut är större än i 
Götaland och nästan tre gånger så stort som i Svealand. Med hänsyn till ut
vecklingshastigheten kan den behandlade perioden uppdelas i tvenne väl av
gränsade skeden, ett t. o. m. år 1930 med en relativt svag utveckling samt ett 
fr. o. m. år 1931 med en mycket snabb tillväxt i antalet jordbrukskassor och 
till dem anslutna medlemmar. Det sista året, 1937, tycks dock en viss av
mattning i fråga om ökningen av antalet kassor ha inträtt, men icke i fråga om 
ökningen av medlemsantalet. 

I fråga om de särskilda länen visa Skaraborgs, Malmöhus, Östergötlands och 
Västerbottens län i nu nämnd ordning det största antalet jordbrukskassor, me
dan i fråga om antalet medlemmar tre av de norrländska länen, nämligen Väs
ternorrlands, Gävleborgs och Västerbottens län, stå i särklass. De lägsta talen 
visa i båda de nämnda avseendena Kopparbergs och Blekinge län. 

Förhållandet mellan antalet jordbrukskassor och till dem anslutna medlem-



Tab. A. Antalet jordbrukskassor och dessas medlemmar, länsvis och efter landsdelar, åren 1924—1937. 
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Tab. B. Antalet medlemmar per jordbrukskassa i medeltal, länsvis och efter 
landsdelar, åren 1924—1937. 1) 

mar framgår av tab. B, vilken visar, att antalet medlemmar stigit relativt 
snabbare än antalet jordbrukskassor. Medelantalet medlemmar per jordbruks
kassa har nämligen under perioden i fråga fördubblats. De största medelta
len återfinnas under periodens samtliga år för Norrland. I fråga om de olika 
länen framträda särskilt de fem norrländska länen samt Jönköpings och Ble
kinge län med ett stort antal medlemmar per jordbrukskassa. 

I vänstra avdelningen av tab. C äro jordbrukskassorna grupperade i stor
leksordning efter antalet medlemmar. Uträknas med ledning härav relativtal, 
visar det sig, att i Göta- och Svealand endast omkring 30 % av kassorna ha 
över 100 medlemmar, medan i Norrland detta är fallet med omkring 80 %. Föl
jande elva kassor ha över 500 medlemmar: 
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Tab. C. Jordbrukskassorna, fördelade på storleksgrupper efter antalet medlemmar 
resp. andelar, år 1937. 

Som synes, är visserligen den kassa, som har det högsta medlemstalet, belä
gen i Kronobergs län, men däremot äro alla övriga kassor med över 500 med
lemmar belägna inom Norrland. 

Då det kan vara av intresse att studera jordbrukskasserörelsens omfattning 
i förhållande till den befolkning, inom vilken den huvudsakliga delen av med
lemmarna torde vara att finna, ha nedanstående promilletal uträknats : 
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I kolumn I har antalet jordbrukskassemedlemmar länsvis och efter lands
delar år 1937 ställts i förhållande till hela den motsvarande landsbygdsbefolk
ningen, men i kolumn I I har från denna landsbygdsbefolkning fråndragits in
vånarantalet i köpingar och municipalsamhällen. 

Av talen framgår, att den livligaste anslutningen i förhållande till lands
bygdsbefolkningen är tillfinnandes i Norrland, där samtliga län utom Norr
bottens visa mycket höga tal. Samma höga tal återfinnas också för Gotlands 
län. Även i Kristianstads, Hallands och Skaraborgs län är anslutoingen 
relativt livlig. 

Verksamhetsområden. För varje jordbrukskassa finnes fastställt ett visst 
verksamhetsområde, inom vilket de jordbruksfastigheter äro belägna, vilkas 
ägare och brukare kunna vara medlemmar av kassan. Ingen del av riket får 
ingå i mer än en jordbrukskassas verksamhetsområde. I allmänhet utgöras 
nämnda områden av en eller ett fåtal socknar eller av mindre områden utan 
särskild hänsyn till sockengränser. En viss olikhet råder emellertid i detta 
avseende mellan de skilda länen. Medan t. ex. i Jönköpings län verksamhets
områdena i allmänhet omfatta ett stort antal socknar, ha i Västerbottens län 
de flesta av de visserligen till ytvidden stora socknarna var och en uppdelats 
i ett flertal verksamhetsområden. Den socken, som är uppdelad på de flesta 
områdena, är Lycksele, som omfattar sex olika kassors hela verksamhetsom
råden och delar av tre andra kassors. 

Jordbrukskassornas verksamhetsområden bilda tillsammans ett (till största 
delen sammanhängande) område, sträckande sig från trakten av Trelleborg till 
nordligaste delen av Pajala. Det går igenom alla län (utom Stockholms stad) , 
men icke ett enda län ingår i sin helhet i ifrågavarande område. I ett flertal 
län är det emellertid endast ett fåtal socknar, som icke ingå. Dessa län äro 
Uppsala, Södermanlands, Östergötlands, Gotlands, Kristianstads, Malmöhus, 
Hallands, Skaraborgs, Örebro, Västmanlands, Gävleborgs, Västernorrlands och 
Västerbottens län. Inom övriga län sakna ännu stora delar jordbrukskassor. 
De största sammanhängande områden, där antingen kassor helt saknas eller 
också verksamhetsområdena för de kassor, som finnas, endast omfatta en obe
tydlig del av ifrågavarande område, äro: 1) Södra delen av Kalmar län (in
räknat Öland) samt den därtill angränsande södra delen av Kronobergs län. 
2) Mellersta och västra delarna av Jönköpings län samt angränsande del av 
Älvsborgs län. 3) Den längs Vänern liggande delen av Dalsland. 4) E t t stort 
sammanhängande område, omfattande norra Värmland, större delen av Dalar
ne och hela Härjedalen. 5) Norra Jämtland. 6) Norrbottens läns lappmarker 
och en del av länet i övrigt. Två av landskapen, nämligen Öland och Härje
dalen, sakna helt jordbrukskassor. 

En del jordbrukskassor ha verksamhetsområden, som äro belägna i mer än 
ett län. Vilka dessa kassor äro, framgår av noterna till tab. 1. Sådana kas
sor äro förda under det län, där styrelsen har sitt säte. 

Delaktighet, lfinemaximnm och ansvarighet (tab. 1 kol. 4, tab. 2 kol. 4, 5 och 
6). Tab. 1 kol. 4 ger upplysningar om jordbrukskassemedlemmarnas andelar. 

2—390645 
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Med ledning av dessa uppgifter äro i högra avdelningen av tab. C jordbruks
kassorna grupperade efter antalet andelar. Även i detta avseende visar Norr
land, relativt sett, ett högre antal stora kassor än övriga landsdelar, men skill
naden är icke här på långt när så markerad som i fråga om antalet medlem
mar. Det visar sig också, att antalet andelar i medeltal per medlem är betyd
ligt lägre i Norrland än i de övriga delarna av landet (Götaland 4-7, Svealand 
5-9, Norrland 3 1 och hela riket 4-2 andelar per medlem). 

I tab. 2 skiljes på två slag av medlemmar, nämligen å ena sidan ägare och 
brukare av jordbruksfastighet, som kunna ha flera andelar, och å andra sidan 
övriga, som blott kunna ha en andel vardera. 

I tab. 2 kol. 6 redovisas det sammanlagda delaktighetsunderlaget, oberoen
de av för hur stor del av fastigheterna medlemskap sökts. Med ledning av det 
i tab. 2 kol. 4 redovisade antalet andelar, varmed ägare och brukare av jord
bruksfastighet ingått i kassorna, kan uträknas, för hur stor del av det samman
lagda delaktighetsunderlaget medlemskap erhållits i resp. kassor. Beräkning
en ger vid handen, att år 1937 medlemskap innhafts för i genomsnitt 16-4 % 
av det totala delaktighetsunderlaget. 

Medlemmarnas i de olika jordbrukskassorna lånemaximum för år 1937 kan 
erhållas genom att man multiplicerar antalet andelar (tab. 1 kol. 4) med 200. 
Lånemaximum länsvis och efter landsdelar olika år framgår av tab. D. 

Med ledning av tab. A och D kan lånemaximum i medeltal per medlem be
räknas för de olika åren. I nedanstående tablå meddelas dylika medeltal för 
de olika landsdelarna samt för hela riket: 

Som synes, sjunker lånemaximum per medlem för hela riket år från år un
dantagandes de två sista åren. Särskilt markerad är förändringen mellan åren 
1930 och 1931. Här avspeglar sig tydligt de förut omnämnda författningsänd
ringarna, bl. a. införandet av bestämmelsen, att ekonomiska föreningar och 
kommuner ej kunna vara medlemmar. 

Beträffande medlemmarnas ansvarighet för kassans förbindelser kan denna 
beräknas för de olika åren med hjälp av tab. D, varvid hänvisas till kapitlet om 
organisationen, där de olika bestämmelserna i detta avseende meddelas. För 
åren 1924:—1925 föreligga inga oregelbundenheter. Åren 1926—1930 tillämpa 
ett fåtal kassor (sammanlagt 17) de äldre ansvarighetsbestämmelserna. År 
1931 ha 36 och år 1932 6 kassor en ansvarighet av 200 kronor per andel, men 
fr. o. m. år 1933 förekomma inga undantag från regeln »50 kronor per andel». 



Tab. D. Jordbrukskassemedlemmarnas lånemaximum i 1000-tal kroner, länsvis och efter landsdelar, åren 1924—1937. 
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Tab. E. Jordbrukskassornas utlåning åren 1924—1937. 
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Tab. F. Jordbrukskassornas räntesatser åren 1924—1937. 

Tillgångar (tab. 1 kol. 6—10, tab. 2 kol. 20—27). Det är att märka, a t t före 
år 1931 växellån ej upptagits i balansräkningen för de olika jordbrukskassorna 
utan redovisats särskilt (s. k. förmedlade växellån). I tab. 2 ha dessa lån dock 
inryckts bland tillgångarna resp. skulderna, varav följer, att dessas balans-
summa alltså ökats med motsvarande belopp. 

Bland tillgångarna ha under samtliga år de till medlemmar utlånade medlen 
varit viktigast. I tab. E har en uppdelning av utlåningen verkställts för de olU 
ka åren, varjämte för år 1937 en fördelning av jordbrukskassorna skett efter 
anslutning till resp. centralkassor. Av tabellen framgår, att posten »andra 
reverslån» ända fram t. o. m. år 1932 uppgår till omkring hälften av hela ut
låningen. Ännu år 1934 utgöra dessa lån den största gruppen men överflyglas 
år 1935 av gruppen »primära fastighetslån». Denna senare lånart, som börjar 
år 1926, har, såsom framgår av tabellen, fått en allt större betydelse och om
fattar år 1937 icke mindre än 45-3 % av hela utlåningen. Den enda lånart, som 
visar en icke blott relativ utan även absolut tillbakagång, är checkräkning I I , 
som vid periodens slut spelar en mycket obetydlig roll. F . ö. kan nämnas, att 
110 jordbrukskassor år 1937 utlämnat primära fastighetslån på ett belopp av 
över 100 000 kronor samt 77 kassor andra reverslån och 23 kassor växellån på 
samma belopp. 

Medelvärdena av räntesatserna vid utlåningen, under olika år framgå dels 
av tab. 2 kol. 7—10, dels av tab. F, där även medelvärdena av räntesatserna 
vid inlåningen meddelas för de år, då inlåning förekommit. 

Räntorna på alla slagen av lån ha under den ifrågavarande perioden starkt 
sjunkit, mest dock på reverslånen. Den minsta räntesänkningen visa yäxel-
lånen. 

I tab-. G- äro jordbrukskassorna grupperade med hänsyn till den sammanlag
da utlåningens storlek. Även här framträda de norrländska länen med ett, re
lativt sett, betydande antal stora kassor.. Av de 90 jordbrukskassorna med en 
utlåning av över 250 000 kronor ligga nämligen icke mindre än 38 eller 42 % 
i Norrland. I Götaland däremot återfinnas de flesta små kassorna. Av de 
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Tab. G. Antalet jordbrukskassor, fördelade på storleksgrupper efter den sammanlagda 
utlåningen, år 1937. 

183 kassorna med en utlåning, understigande 25 000 kronor, återfinnas här icke 
mindre än 126 eller 69 %. Av jordbrukskassorna ha 22 en sammanlagd utlå
ning av över 500 000 kronor. Dessa kassor äro följande : 



TILLGÅNGAR. 17 

Såsom i kapitlet om organisationen namnes, intaga de primära fastighetslå-
nen en särställning gentemot övriga lånarter i det avseendet, att de kunna er
hållas utöver det för medlemmarna med hänsyn till deras resp. antal andelar 
beräknade lånemaximum. De övriga lånarterna kunna därför med ett gemen
samt namn kallas »andelskredit». Då det kan vara av intresse att se, hur ut
låningen procentuellt fördelar sig mellan å ena sidan primära fastighetslån och 
å andra sidan andelskredit, har en fördelning i detta avseende verkställts. Re
sultatet framgår av nedanstående tablå, där procenttal meddelas länsvis och 
efter landsdelar: 

I Svealand och Norrland spela de två lånarterna ungefär samma roll, men i 
Götaland överväger andelskrediten icke obetydligt. Maximum i fråga om an
delskredit i förhållande till hela utlåningen återfinnes i Jönköpings län, mini
mum i Stockholms län. 

Hur jordbrukskassornas fordringar hos centralkassorna fördela sig, framgår 
av nedanstående ta l : 
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Som synes, ha t. o. m. år 1930 löpande räkning samt upp- och avskrivnings-
räkning och fr. o. m. år 1931 checkräkning I den ojämförligt största omfatt
ningen. Bristen på överensstämmelse mellan ovanstående tal och motsvarande 
uppgifter för centralkassorna om skulder till jordbrukskassorna får huvud
sakligen sin förklaring i att, såsom förut nämnts, vissa jordbrukskassor ute
slutits. Den stora ökningen av checkräkning I år 1937 beror på, att central
kassorna börjat låta på sig transportera av jordbrukskassorna utlämnade kre
diter, varför jordbrukskassorna insatt en stor del av sitt kapital å checkräk
ning I hos centralkassorna. Härom skall talas mera i det följande. 

De jordbrukskassor, som före år 1932 icke varit, anslutna till någon central
kassa (s. k. fristående jordbrukskassor), ha huvudsakligen haft sina tillgodo
havanden placerade i bank. 

övriga poster på tillgångssidan äro »obligationer och andra värdepapper» 
(särskilt redovisade t. o. m. år 1930), oguldna insatser, fastigheter, inventarier, 
kassa och »övriga tillgångar», vilka samtliga dock uppgå till relativt obetyd
liga belopp. 

Skulder (tab. 1 kol. 6, 11, 12 och 13, tab. 2 kol. 20 och 28—37). Hur 
jordbrukskassornas skulder gestalta sig under de olika åren av perioden, fram
går av tab. H. Beträffande växellån hänvisas till vad därom säges under ru
briken »tillgångar». Av skulderna utgöra de till centralkassorna den över
vägande delen. Störst av dessa senare skulder är t. o. m. år 1934 checkräkning 
I . De tre senaste åren har emellertid detta varit fallet med primära fastig
hetslån. År 1937 har såsom en följd av den i annat sammanhang omnämnda 
tendensen, att centralkassorna börjat låta på sig transportera av jordbrukskas
sorna utlämnade krediter, en överflyttning i mycket stor skala ägt rum från 
checkräkning I till »andra reverslån». 

Till centralkassorna icke anslutna jordbrukskassor ha till största delen täckt 
sitt behov av medel till utlåning genom sin inlåningsverksamhet. 

Under åren före 1931 kommer inlåningen i betydelse närmast efter skulder
na till centralkassorna. Inlåningen bedrives dessa år dels å sparkasseräkning, 
dels å »löpande räkning». Såsom framgår av tab. H, uppgå insättningarna å 
sparkasseräkning till jämförelsevis obetydliga belopp. Även antalet jordbruks
kassor med sådan räkning är obetydligt. Löpande räkning är däremot av stör
re betydelse. Nedanstående tal visa antalet jordbrukskassor med inlånings
rörelse : 

Det är endast för de till centralkassa icke anslutna jordbrukskassorna, som 
sparkasseräkning haft någon större betydelse. 

Medelvärdena av räntesatserna vid inlåning framgå av tab. F . 
Posten »andra lån», som år 1928 uppnår sitt maximum, saknar vid perio

dens slut varje betydelse. 



Tab. H. Jordbrukskassornas skulder åren 1924—1937. 
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Insatskapitalet har, som synes av tab. H, ökats under samtliga år. Särskilt 
framträdande är ökningen fr. o. m. år 1932. Även reservfonden visar ökning 
år från år. Särskilt stor är ökningen år 1931, samtidigt som posten »andra 
fonder» undergår en kraftig minskning. Orsaken härtill är att finna i ändrade 
bestämmelser rörande fondbildning år 1930. Som synes, utgöra fonderna un
der samtliga år en relativt obetydlig del av skulderna. 

övriga skulder, såsom oguldna insatser i centralkassorna, räntor, innestående 
arvoden m. m., ha föga betydelse. 

Inkomster och utgifter (tab. 1 kol. 5, tab. 2 kol. 11—19). Bland inkomster 
och utgifter ha endast räntor och provisioner någon större betydelse. Till Mä-
larprovinsernas centralkassa anslutna jordbrukskassor redovisa ; fr. o. m. år 
1931 så gott som undantagslöst samtliga av dem utlämnade krediter såsom 
transporterade på centralkassan, och det senaste året har denna princip vun
nit utbredning inom de flesta av de övriga, centralkassornas verksamhetsom
råden. I förmedlingsprovision ha centralkassorna utbetalat 01—0-5 %; den 
lägsta provisionen har gällt primära fastighetslån. 

Tab. I utvisar resultatet av jordbrukskassornas rörelse under olika år. För 
alla år redovisas såväl vinst som förlust, varav följer, att varje år vissa kassor 
gått med förtjänst, medan andra kassors rörelse visat negativt resultat. Slut
resultatet av samtliga jordbrukskassors rörelse varierar starkt under de olika 
åren. År 1924 ha kassorna en nettovinst på 36 521 kronor, men redan följande 
år förbytes denna vinst i en nästan exakt lika stor förlust. De tre följande 
åren redovisa vinst, till storleken högst varierande, men därefter följer åter ett 
år, 1929, med underskott, vilket dock är relativt obetydligt. År 1930 visar 
däremot ett överskott, vilket överstiger tidigare års, men 1931 inträffar för 
tredje gången ett år, då jordbrukskassorna gå med förlust. Från och med år 
1932 visar jordbrukskasserörelsen ett betydligt bättre resultat med en vinst, 
som starkt ökas år från år. År 1937 inträder dock en mindre tillbakagång. 
Den kraftigt ökade vinst, som jordbrukskassorna uppvisa sedan år 1932, är 
till stor del förorsakad av stora statsbidrag. Skulle dessa icke medräknas 
bland inkomsterna, skulle vart och ett av åren 1932—1935 uppvisa förlust 
och åren 1936 och 1937 relativt obetydlig vinst. 

Jordbrukskassornas inkomster ökas år från år nästan undantagslöst. Det
samma gäller den ojämförligt största av inkomstposterna, nämligen »räntor 
och provisioner». Statsbidragen äro under åren t. o. m. 1930 relativt små och 
variera år från år, än uppåt och än nedåt, men efter nämnda år ökas de regel
bundet kraftigt. Det sista året, 1937, visa dock dessa bidrag någon minsk
ning, övriga inkomstposter, såsom »ersättning för remisskostnader o. dyl.», 
samt uttaxeringar och uppskrivningar, äro av mycket obetydlig storlek. 

Även utgifterna visa år från år nästan genomgående ökning, likaså den 
största utgiftsposten, »räntor och provisioner». Nämnda utgiftspost är samt
liga år mindre än motsvarande inkomstpost, vilket visar, att själva den egent
liga lånerörelsen, med borträknande av alla slag av förvaltningskostnader, alla 
år lämnar överskott. Löner och övriga förvaltningskostnader visa regelbun-
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Tab. I. Sammandrag av jordbrukskassornas verksamhet åren 1924—1937. 

det en årlig ökning. En post, som starkt varierar, är »avskrivningar å ford
ringar». De år, som kassorna visa förlust, äro avskrivningarna alltid relativt 
stora. Sedan år 1931 sker i fråga om denna post varje år en stark minskning, 
och i förhållande till samtliga utgifter är den numera av mycket liten betydelse, 
övriga utgiftsposter, såsom »avsättning till värdeminskningskonto» samt av
skrivningar å fastigheter, inventarier och andra tillhörigheter än fordringar, 
äro av ringa vikt. 

Centra lkassornas verksamhet åren 1924—1937. 

Antal och verksamhetsområden. Vid periodens början voro fyra centralkassor 
i verksamhet, nämligen M alar provinsernas för Stockholms, Uppsala, Söderman
lands, Östergötlands, Kopparbergs och Gävleborgs län, Södra Sveriges för Kro
nobergs, Kalmar, Blekinge, Kristianstads och Hallands län samt Malmöhus 
läns och Skaraborgs läns centralkassor för resp. län med samma namn. År 
1926 tillkom Mellersta Norrlands centralkassa för Västernorrlands och Jämt-
länds, län. År 1928 borttogs Kopparbergs län från Mälarprovinsernas central-
kas$as verksamhetsområde. Någon verksamhet hade då ännu icke påbörjats 
i. detta län. År 1931 bildades Gävleborgs läns centralkassa för länet med sam
ma namn samt nordligaste delen av Uppsala län, nämligen landskommunerna 
Tegelsmora, österlövsta, Hållnäs, Tierp, Söderfors, Tolfta^ Västland och Älv
karleby jämte Tierps köping, med vilka områden Mälarprovinsernas central
kassas verksamhetsfält minskades. ' År 1932 bildades Östergötlands central
kassa. Denna fick till verksamhetsområde dels Östergötlands län, som utbröts 
ur Mälarprovinsernas centralkassas område, dels Kalmar läns norra landstings
område, spm utbröts ur Södra' Sveriges centralkassas. Samma år bildades Mel
lersta Avenues centralkassa, som till verksamhetsområde erhöll Örebro län samt 
Västmanlands län utom Sala stad och landskommun samt Torstuna, Simtuna 
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och Våla härader, vilka områden lades till Mälarprovinsernas centralkassa. Ar 
1933 ökades Östergötlands centralkassas verksamhetsområde med Gotlands 
län, Mellersta Sveriges centralkassas med Värmlands län, Skaraborgs läns 
centralkassas med Älvsborgs län utom Dalsland samt Gävleborgs läns central
kassas med Kopparbergs län. År 1934 utökades Östergötlands centralkassas 
område med Jönköpings län utom Västbo härad, som lades till Södra Sveriges 
centralkassas område, varjämte Övre Norrlands centralkassa bildades för Väs
terbottens och Norrbottens län. Påföljande år, 1935, ökades området för Ska
raborgs läns centralkassa ytterligare med Göteborgs och Bohus län samt 
Dalsland, och sedan dess ingår hela Sverige utom Stockholms stad i de olika 
centralkassornas verksamhetsområden. År 1936 tillkom den tionde central
kassan, nämligen Gotlands för Gotlands län, som då utbröts ur Östergötlands 
centralkassas område. Samma år överfördes Kila och Kumla socknar i Väst
manlands län från Mellersta Sveriges centralkassas område till Mälarprovin
sernas centralkassas. Detta år antog Skaraborgs läns centralkassa namnet 
Västra Sveriges centralkassa, vilket namn huvudsakligen kommer till använd
ning i den följande redogörelsen. År 1937 slutligen skedde en del smärre över
flyttningar mellan centralkassornas verksamhetsområden. Sålunda minska
des Mellersta Sveriges centralkassas område dels med byarna Långmarken och 
Skärfjällen i Ramens socken i Värmlands län, vilka överfördes till Gävleborgs 
läns centralkassas område, dels med Möklinta socken i Västmanlands län, som 
införlivades med Mälarprovinsernas centralkassas område. Å andra sidan 
minskades sistnämnda centralkassas område med den del av Västermo socken 
i Södermanlands län, som ligger väster om Hjälmare kanal, vilken sockendel 
överfördes till Mellersta Sveriges centralkassas område. Slutligen överfördes 
Mistelås socken i Kronobergs län från Södra Sveriges till Östergötlands cen
tralkassas verksamhetsområde. 

Sedan år 1932 äro samtliga jordbrukskassor anslutna till någon central
kassa. Tidigare funnos ett fåtal fristående kassor. År 1924 voro dessa fyra 
till antalet, påföljande år hade de ökats till sju, men under åren 1926—1931 
funnos endast två jordbrukskassor, som icke voro anslutna till någon central
kassa. 

Antal medlemmar samt dessas länerätt och ansvarighet (tab. 3 kol. 2—6). 
Beträffande centralkassornas medlemmar har i fråga om de anslutna jord
brukskassorna i tab. 3 angivits dels det antal, som av centralkassorna redovi
sats såsom anslutna (kol. 2), dels också det antal, som vid eftergranskning 
inom centralbyrån uteslutits i kapitlet om jordbrukskassornas verksamhet (kol. 
3 ) . I fråga om andra anslutna ekonomiska föreningar ha de av centralkas
sorna lämnade uppgifterna använts. De i tab. J redovisade talen rörande an
talet till centralkassor anslutna jordbrukskassor äro de vid eftergranskningen 
framkomma. Detta förklarar, att antalet jordbrukskassor i Västra Sveriges 
centralkassa för åren 1924 och 1925 ej uppgår till det i låg stadgade minimi
antalet av 10, och att för Mellersta Sveriges centralkassas första verksamhets
år, 1932, inga medlemmar i denna kassa redovisas. 
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Tab. J. Antalet medlemmar i centralkassorna åren 1924—1937.1) 

Antalet anslutna jordbrukskassor i verksamhet uppgår år 1924 till 119 och 
år 1937 till 779. Skillnaden i antal mellan olika år angiver emellertid icke det 
antal jordbrukskassor, som tillkommit eller upphört,. då i många fall båda 
slagen av förändringar ägt rum. 

Endast ett fåtal andra ekonomiska föreningar äro t. o. m. år 1931 anslutna 
till centralkassor. Fr . o. m. år 1932 börjar dock en kraftig ökning i tillslut
ningen från sådana föreningar, vilken ännu icke synes ha avstannat. 

För medlemmarnas lånemaximum redogöres för de olika åren i tab. K, som 
uppställts i enlighet med centralkassornas redovisning. För jordbrukskassor
na har lånemaximum under den gångna perioden med avseende på hela riket 

Tab. K. Centralkassemedlemmarnas lånemaximum i 1000-tal kronor åren 1924—1937. 
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Tab. K. (forts.) 

ungefär sjudubblats och för andra ekonomiska föreningar åttadubblats. Även 
här framträder den hastigare utvecklingen efter år 1931 särskilt markerad. 

I huvudsak kan beträffande ansvarigheten detsamma sägas som i fråga om 
lånemaximum. Även härutinnan hänvisas till kapitlet om organisationen samt 
dessutom till tab. K. 

Tillgångar (tab. 3 kol. 25—39). Tillgångarna utgöras under periodens 
samtliga år till sin huvudsakligaste del av centralkassornas fordringar hos 
medlemmarna, under de senaste åren till icke mindre än omkring 95 %. Upp
gifter om dessa fordringar lämnas i tab. L och M, vilka uppställts i överens
stämmelse med centralkassornas redovisning. Av tab. L framgår, att t. o. m. 
år 1932 utlåningen är störst inom Mälarprovinsernas centralkassa, medan 
fr. o. m. år 1933 Mellersta Norrlands centralkassa i detta avseende har ledning
en. Tab. M visar fordringarnas fördelning på olika räkningar. Den procen
tuella fördelningen av utlåningen framgår av nedanstående tablå: 



Tab. L. De olika centralkassornas utlåning (kronor) åren 1924—1937. 

Tab. M. Centralkassornas fordringar å olika räkningar åren 1924—1937. 
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Tab. N. Centralkassornas räntesatser åren 1924—1937. 

Tablån och tab. M visa, att bland fordringarna bos jordbrukskassorna vid 
periodens början checkräkning I kommer i främsta rummet, närmast följd av 
växellån. Denna ordning bibehålies t. o. m. år 1933, men år 1934 intaga de 
primära fastighetslånen andra plats före växellånen, och redan påföljande år 
ha de gått förbi även checkräkning I i betydelse. Det senaste året, 1937, har, 
på grund av att, såsom tidigare nämnts, centralkassorna i allmänhet låtit på 
sig transportera av jordbrukskassorna utlämnade krediter, en överflyttning i 
stor skala skett från checkräkning I till »andra reverslån»; sistnämnda lånart 
intager numera andra platsen näst efter primära fastighetslån, medan växel
lånen fortfarande komma i tredje rummet. Bland fordringarna hos jordbruks
kassor äro således reverslånen numera de ojämförligt viktigaste. De upptaga 
år 1937 ej mindre än 73-0 % av den sammanlagda utlåningen, medan de år 1924 
endast upptaga 3 l %. Under samma tid har checkräkning I minskats från 61 9 % 
till 7-1 %. 

Utlåningen till andra ekonomiska föreningar spelar i jämförelse med utlå
ningen till jordbrukskassorna mycket liten roll. Här är det reverslånen, som 
de första åren dominera, men år 1930 övertaga växellånen ledningen. År 1933 
återtaga emellertid reverslånen första platsen, som de behålla t. o. m. år 1936 
för att år 1937 överflyglas av checkräkning I I I . 

Centralkassornas sammanlagda utlåning, som år 1924 uppgår till 8-3 milj. 
kronor, har vid periodens slut stigit till icke mindre än 88-8 milj. kronor eller 
med andra ord mer än tiodubblats. 

Medelvärdena av räntesatserna vid utlåningen under de olika åren framgå 
av tab. N, där även medelvärdena av räntesatserna vid inlåningen äro angiv
na. Beräkningen har skett på så sätt, att de enkla medeltalen av under året 
gällande räntesatser för de olika centralkassorna ställts i förhållande till 
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Tab. O. Centralkassornas tillgångar (utom fordringar hos medlemmar) 
åren 1924—1937 (kronor). 

resp. behållningar vid årets slut (vägda medeltal). Som av tabellen fram
går, visa de åtta första åren en ganska oregelbunden utveckling i fråga om 
räntesatserna. Fr . o. m. år 1932 sjunka dock räntesatserna år från år för att 
år 1937 ligga ytterligt lågt. I fråga om växellån kan dock en obetydlig 
ökning det sista året konstateras, men denna beror uteslutande på att de båda 
nordligaste centralkassorna, vilka ha relativt hög ränta på sina växellån, ut
vecklats i snabbare takt än övriga kassor. 

Gentemot fordringarna hos medlemmarna äro centralkassornas övriga till
gångar av föga betydelse. Deras storlek framgår av tab. O. I denna äro 
samtliga fordringar hos medlemmar uteslutna. Fordringarna hos medlemmar
na bestå numera uteslutande av utlånade medel, men t. o. m. år 1930 även av 
oguldet insatskapital, vilket de senare åren uppgick till omkring 10 000 kro
nor. Sedan omorganisationen år 1930 gäller emellertid, at t insatser skola in
betalas kontant. 

Av de i tab. O upptagna posterna är — med undantag för åren 1924 och 
1926 — »i bank innestående medel» den största, och år 1937 uppgår den till 
över 25 milj. kronor. Därnäst i storleksordning kommer fr. o. m. år 1927 posten 
»aktier och andra värdepapper», dock med undantag för de två sista åren, då 
posten »kassa» intager denna plats. Posten »aktier och andra värdepapper» 
faller uteslutande på Mälarprovinsernas centralkassa, utom åren 1925— 
1929, då Västra Sveriges centralkassa innehar sådana till mindre belopp. 
Värdet av obligationer har först fr. o. m. år 1928 uppgått till några mer bety
dande belopp. Obligationerna ha uteslutande varit sådana, som utfärdats av 
staten, Sveriges allmänna hypoteksbank eller Konungariket Sveriges stadshy-
potekskassa. Nämnda tre slag av obligationer redovisas i de av centralkassorna 
ifyllda statistiska formulären tillsammans, och i samma grupp ingå åren 
1924—1930 kommuners obligationer och åren 1926—1930 därjämte riksgälds
kontorets skattkammarväxlar. Några andra slag av obligationer än de, som 
redovisatg tillsammans med statsobligationer, har ingen av centralkassorna haft. 
Fr. o. m. år 1928 har varje år betydligt över halva värdet av obligationerna 

3—390645 
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Tab. P. Centralkassornas upp- och inlåning åren 1924—1937. 

kommit på Södra Sveriges centralkassas lott. Av mindre betydelse bland till
gångarna äro räntor, fastigheter, inventarier jämte »övriga tillgångar». 

Skulder (tab. 3 kol. 40—52). Bland skulderna utgör under åren 1924—1929 
»lån hos penninginrättningar och andra lån» den största posten, men efter till
komsten av Svenska jordbrukskreditkassan överflyttas upplåningen till denna, 
varefter »skulder till Svenska jordbrukskreditkassan» är den största posten 
bland skulderna. Denna post uppgår för närvarande till över 40 milj. kronor 
och har varje år ökats; det senaste året är ökningen dock obetydlig. Lån hos 
penninginrättningaT och andra lån ha efter år 1930 varit av föga betydelse, 
och år 1937 ha de alldeles upphört. Utom de två nämnda posterna ingå väx
lar, rediskonterade i riksbanken, bland de skulder, som tillhöra upplåningen. 
Denna posts storlek visar omväxlande ökning och minskning; maximum uppnås 
år 1933. Den totala upplåningen ökas varje år, vilket synes av tab. P . Av 
denna tabell framgår även, att upplåningen varit större än inlåningen t. o. m. år 
1936, men år 1937 har inlåningen starkt ökats, medan upplåningen endast 
ökats obetydligt, vilket haft till följd, att inlåningen numera överstiger upp
låningen. Med avseende på medlemmarnas insättningar har endast löpande 
räkning, sedermera checkräkning I och I I I , haft någon större betydelse. Från 
enskilda personer, d. v. s. såväl anslutna föreningars medlemmar som allmän
heten, ha insättningar mottagits å olika slag av räkningar. Av dessa har 
depositions- och kapitalräkning haft den största betydelsen. Ar 1937 uppgå 
insättningarna härå till något över 31 milj. kronor, medan å sparkasseräkning 
kvarstå något över 10 milj. kronor och å checkräkning II1-6 milj. kronor. Samt
liga räkningar visa snabb ökning. I fråga om insättningarna å sparkasseräk
ning hänvisas till tab. 3 kol. 7—15. E t t sammandrag för hela riket av talen 
i dessa kolumner utgör tab. Q. 
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Tab. Q. Sparkasseräkning hos centralkassorna åren 1924—1937. 

Av tabellen framgår, att såväl insättarnas antal som deras behållning vuxit 
under samtliga till perioden hörande år. Dock är ökningen jämförelsevis obe
tydlig under de första nio åren för att därpå bli desto mer märkbar. De insatta 
medlen uppgå under alla år till större belopp än de uttagna, men särskilt 
stor är skillnaden fr. o. m. år 1933. Vid periodens början uppgår insättarnas 
behållning till 1"2 milj. kronor och vid dess slut till 108 milj. kronor. Den har 
med andra ord niodubblats. 

Ställes inlåningen å sparkasseräkning i relation till inlåningen i dess helhet, 
visar det sig, att den förra gått tillbaka, relativt sett. Är 1924 omfattar spar
kasseräkning 38 % av hela inlåningen, medan den år 1937 har sjunkit till 23 % 
av densamma. 

Centralkassas inlåning får, som i kapitlet om organisationen nämnts, icke över
skrida ett belopp, motsvarande tre gånger den ansvarighet, som de till central
kassan anslutna jordbrukskassorna sammanlagt ha för centralkassans för
bindelser. Kungl. Maj:t kan dock, som ävenledes nämnts, medgiva en ökning 
till fyra gånger nämnda ansvarighet. Med ledning av ovanstående har de olika 
centralkassornas inlåningsrätt beräknats och nedanstående tablå uppställts. Med 
inlåningsrätt avses här de belopp, för vilkas överskridande Kungl. Maj :ts med
givande fordras. 
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Av tablån framgår, att inlåningsrätten i genomsnitt för hela riket utnytt
jas till nära 82 %. En kassa, Västra Sveriges, har med vederbörligt tillstånd 
överskridit inlåningsrätten med över 13 %. De övriga kassorna ha utnyttjat 
sin inlåningsrätt till 70—90 % utom Malmöhus läns centralkassa, vars inlåning 
endast uppgår till 45 % av den tillåtna. 

Medelvärdet av räntesatserna vid inlåningen framgår av tab. N . Rän
tesatserna äro beräknade på samma sätt som i fråga om utlåningsränto> 
na, och liksom i fråga om dessa visa de första åtta åren en ganska oregelbun
den utveckling, medan fr. o. m. år 1932 en stark tendens till sänkning gör sig 
gällande. De båda sista åren äger emellertid i fråga om flera av räkningarna 
en mindre ökning av räntesatserna rum; denna beror huvudsakligen på ränte
höjningar hos Mälarprovinsernas centralkassa, men även på att vissa kassor, 
där räntesatserna äro höga, utvecklas i snabbare tempo än andra med lägre 
räntor. Räntesatsen för checkräkning I är synnerligen oregelbunden; medan 
några kassor ha mycket låga räntor, ha andra höga. Lägsta räntesatsen upp
visar Östergötlands centralkassa med 0 5 % och högsta Gävleborgs läns central
kassa med 376 %. Plötsliga höjningar av räntesatsen på flera procent förekom
ma de senaste åren hos flera kassor. Orsaken till dessa oregelbundenheter är 
att söka i at t checkräkning I hos allt flera kassor har övergått från att vara 
checkräkning i vanlig mening till en räkning, där jordbrukskassorna få place
ra sitt kapital. Detta sammanhänger med det i samband med redogörelsen för 
jordbrukskassornas inkomster och utgifter omtalade förhållandet, att allt flera 
centralkassor ha infört principen att låta anslutna jordbrukskassor transportera 
alla av dem utlämnade krediter på oentralkassan. 

Då det kan vara av intresse att jämföra centralkassornas räntesatser i fråga 
om ränta å sparkasseräkning med andra penninginrättningars motsvarande rän
tesatser, har nedanstående tablå över vissa medelräntor sammanställts : 

Som synes, ha centralkassornas ränta å sparkasseräkning varje år varit hög
re än motsvarande ränta hos affärsbankerna och postsparbanken, men lägre än 
sparbanksräntan. 
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Tab. R. Centralkassornas insatskapital och fonder åren 1924—1937. 

För jämförelse mellan räntesatserna vid in- och utlåning har i följande tablå 
beräknats medelvärdet av räntesatserna i vartdera fallet, varvid tillgått så, 
att det på förut omnämnda sätt beräknade medeltalet av räntesatserna ifråga 
om varje särskild räkning ställts i förhållande till resp. behållningar vid årets 
slut. 

Av tablån framgår, att räntemarginalen under perioden i stort sett varit i 
sjunkande. Sänkningen är dock förhållandevis mindre än sänkningen av rän
tesatsernas storlek. 

Tiil storleken mindre än de hittills nämnda skulderna äro insatskapital, fon
der, räntor, innestående arvoden m. m. I fråga om insatskapital och fonder 
hänvisas till tab. R. 

Omorganisationen år 1930 gör, att siffrorna för de sju tidigare och de sju 
senare åren inom perioden icke äro jämförliga, och även vid andra tillfällen 
ha vissa organisatoriska förändringar i fråga om fonderna ägt rum. Medan 
före år 1930 en del av jordbrukskassornas insatskapital skulle tillföras reserv
fonden och återstoden kvarstå under benämningen »jordbrukskassornas insats
kapital», skola numera insatserna läggas till den år 1930 tillkomna säkerhets-

1) T. o. m. år 1930 resenrfond. 
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fonden. Även i fråga om andra ekonomiska föreningars insatskapital (sedan 
år 1930 benämnt »andelsföreningars insatskapital») ha bestämmelserna änd
rats; ej endast sänkningen av talen år 1925 och höjningen år 1931 utan även 
sänkningen år 1932 ha sin grund i ändrade bestämmelser. Den åren 1926—• 
1930 redovisade dispositionsfonden motsvarar odisponerade vinstmedel. 

Inkomster och utgifter (tab. 3 kol. 16—24). Tab. S visar resultatet av 
centralkassornas verksamhet under olika år. Av sista kolumnen framgår, att 
centralkassorna sammantagna alla år gå med vinst, ehuru denna till storleken 
starkt varierar. Som jämförelse kan nämnas, att, såsom tidigare omtalats, 
jordbrukskassorna sammantagna vissa år gå med förlust. Centralkassornas 
nettovinst visar de första åren ganska växlande siffror, men frän år 1931 sti
ger den varje år och är år 1937 uppe i cirka 228 000 kronor. Åren 1926 och 
1930 äro de för centralkassorna sämsta åren; i fråga om jordbrukskassorna är 
det, som tidigare nämnts, helt andra år, som uppvisa nettoförlust. 

Av tab. S framgår vidare, att åren 1924, 1926, 1930 och 1932 vissa central
kassor gå med förlust, medan övriga år så icke är fallet. Den största förlus
ten, cirka 15 000 kronor, förekommer år 1930, men är dock av närmast sken
bar natur. Den faller nämligen helt på Södra Sveriges centralkassa och har 
som orsak upprättandet av en pensionsfond för kassans tjänstemän. Förlusten 
har täckts genom minskning av fonderna. 

Såväl inkomster som utgifter ökas varje år regelbundet, undantagandes år 
1925, då en obetydlig minskning förefinnes. Som av tab. 3 framgår, uppvisar 
Malmöhus läns centralkassa under vart och ett av de år, för vilket specifikation 
av kassorna finnes i tabellen, varken vinst eller förlust. Orsaken till detta är, 
att hela vinsten av rörelsen alltid användes för avskrivningar. 

Av inkomsterna och utgifterna ha endast räntor och provisioner uppgått till 
högre belopp. På såväl inkomstsidan som utgiftssidan har nämnda post nästan 
varje år ökats och under periodens lopp ungefär femdubblats. Inkomstposten 
är varje år större än utgiftsposten, vilket visar, att själva den egentliga låne
rörelsen (utan hänsynstagande till förvaltningskostnader o. dyl.) alltid visar 
överskott. 

Statsbidragen fördela sig på bidrag till organisations-, förvaltnings- och re
visionskostnader på följande sätt: 
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Tab. S. Sammandrag av centralkassornas verksamhet åren 1924—1937. 

Man observerar clen kraftiga ökningen av statsbidragen efter omorganisatio
nen år 1930. De senaste åren ha bidragen dock minskats. 

Andra inkomster än räntor, provisioner och statsbidrag äro utan betydelse. 
Av utgifterna kommer posten »löner och övriga omkostnader» i storlek när

mast efter »räntor oeh provisioner». Huru omkostnaderna under olika år för
dela sig, framgår av efterföljande tablå: 

Varje år har över hälften av omkostnaderna utgjorts av löner och arvoden. 
Denna post har fr. o. m. år 1931 starkt ökats och är nu uppe i cirka 300 000 
kronor. Kostnaderna för revision av jordbrukskassor och andra anslutna före
ningar ha specificerats fr. o. m. år 1931 och ingå under tidigare år i »övriga 
omkostnader». Kostnaderna för anskaffning och underhåll av inventarier äro 
tämligen små; dock äro de åren 1931—1934 större än normalt, vilket samman
hänger med att dessa år icke mindre än fyra nya centralkassor bildats. 

Utom posterna »räntor och provisioner» samt »löner och andra omkostnader» 
upptages i tab. S även en tredje utgiftspost, »avskrivningar å fordringar», vil-



3 4 CENTRALKASSORNAS VERKSAMHET ÅREN 1 9 2 4 — 1 9 3 7 . 

ken dock intet år uppgår till belopp, överstigande 20 000 kronor. Dessutom 
ingå bland utgifterna avskrivningar å fastigheter, inventarier och andra till
hörigheter, ehuru dessa avskrivningar icke särskilt specificeras i tab. S. 

Det kan vara av intresse att se, huru stor nettovinsten under de olika åren är, 
om statsbidragen icke medräknas bland inkomsterna. De sex första åren inom 
perioden äro vinsterna med ett undantag positiva, ehuru talen alltid äro relativt 
små. Åren 1930—1935 uppstå däremot förluster, till storleken varierande 
mellan 6 000 och 75 000 kronor. Den ständigt ökade nettovinst, som central
kassorna enligt tab. S uppvisa dessa år, beror således uteslutande på stats
bidragen, utan vilka kassorna icke skulle ha kunnat bära sig. De två senaste 
åren ha emellertid, trots att statsbidragen dessa år starkt minskats, uppstått en 
ökad nettovinst, som till storleken överstiger statsbidraget. Således uppgår 
år 1936 nettovinsten till cirka 208 000 kronor, och f rånräknas statsbidragen 
på cirka 149 000 kronor, blir således den återstående nettovinsten i runt tal 
60 000 kronor. År 1937 har proportionen mellan nettovinsten och statsbidragen 
ytterligare förbättrats. Nettovinsten, omkring 228 000 kronor, är mer än dub
belt så stor som den summa, som centralkassorna erhållit i statsbidrag, d. v. s. 
cirka 112 000 kronor. Nettovinsten blir således, om statsbidragen frånräknas, 
omkring 116 000 kronor. Då ju statsbidragen, enligt vad som namnes i sam
band med beskrivningen av centralkassornas organisation, successivt skola 
minskas och så småningom (såvida icke nya centralkassor möjligtvis skulle 
bildas) helt upphöra, är det en nödvändighet, att centralkassorna utan hjälp 
av statsbidrag visa nettoöverskott. 

Då jordbrukskassorna under de senaste åren alltmera övergått från att vara 
verkliga penninginrättningar till att bli förmedlingsorgan mellan centralkas
sorna och allmänheten, är det numera huvudsakligen på resultatet av central-
kasrsornas verksamhet, som jordbrukskreditrörelsens framtid beror. Av den i 
det föregående redovisade utvecklingen att döma, vill emellertid synas, som 
om centralkassorna i och med omorganisationen år 1930 kommit in på utveck
lingsbara linjer. Den i föreliggande redogörelse behandlade perioden måste 
betraktas som ett typiskt utvecklingsskede. 
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Tab. 1. De särskilda jordbrukskassorna år 1937. 
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Tab. 2. Jordbrukskassorna länsvis och efter anslutning till central-
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kassor åren 1934—1937 samt tillsammans för hela riket åren 1924—1937. 
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Bil. 1. 

Jämlikt Kungl. Maj:ts beslut den 30 april 1926 åligger det styrelse för jordbrukskassa 
att årligen senast en månad efter ordinarie föreningssammanträde till vederbörande 
centralkassa för vidare befordran till kungl. statistiska centralbyrån avgiva uppgifter 

för kassan enligt av statistiska centralbyrån fastställt formulär. 

Sta t i s t i sk uppgif t för å r 19 

för j o r d b r u k s k a s s a 

i län. 

1. Vinst- och förlusträkning. 
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2. Utgående balansräkning 

(med hänsyn tagen till stämmobeslut angående disponibla medel eller brist enligt 1). 

3. Kassans medlemmar och deras andelar. 
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4. Jordbrukskassans organisation m. m. 

Kassan började sin verksamhet år 19 
Kassan registrerades såsom ekonomisk förening den 19. 
Kassan vann godkännande såsom jordbrukskassa den 19 
Verksamhetsområdet utgöres av: 

Styrelsen har sitt säte i: 
Kassan är sedan den 19 ansluten till 

centralkassa för jordbrukskredit. 
Det sammanlagda värdet av medlemmarnas delaktighctsunderlag uppgick vid årets slut 

till kronor. 
Medlems insats är bestämd till kronor för varje andel. 
Annan medlem än jordbruksidkare får ingå med högst andelar. 
Medlems lånemaximum är bestämd till kronor för varje andel, varmed medlem 

är delaktig i kassan. 
Medlems ansvarighet är bestämd till kronor för varje andel. 
Medlems skyldighet att underkasta sig uttaxering är, för år räknat, bestämd till högst 

kronor för varje andel. 
Utlånlngsräntan har i medeltal under året varit, i procent: 

d primära fastighetslån: 

» andra reverslån: -
» checkrakning II: 
» växellån: 

Anmärkningar (om rättelse i förut lämnade uppgifter m. m.) 

Riktigheten av förestående uppgifter intygas av: 

Styrelsens ordförande. 

Kamrerare. 

den 19 

Postadress : 
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Bil. 2. 

Jämlikt Kungl. Maj:ts beslut den 30 april 1926 åligger det styrelse för centralkassa för 
jordbrukskredit att ärligen senast en månad efter ordinarie föreningssammanträde till 
kungl. statistiska centralbyrån avgiva uppgifter för kassan enligt av statistiska central-

byrån fastställt formulär. 

Statistisk uppgift för år 19 
för 

centralkassa för jordbrukskredit. 

1. Vinst- och förlusträkning. 
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2. Utgående balansräkning 
(med hänsyn tagen till stämmobeslut angående disponibla medel eller brist enligt 1). 

3. Antal insättare å sparkasseräkning. 



4. Insättarnas å sparkasseräkning medel . 

81 

5. Centralkassans organisation m. m. 

Kassan började sin verksamhet år 19 
Kassan registrerades såsom ekonomisk förening den 
Kassan vann godkännande såsom centralkassa för jordbrukskredit den 
Verksamhetsområdet utgöres av: 

19 
19. 

Styrelsen har sitt säte i: 
Antalet medlemmar, som vid årets början uppgick till , har under året ökats med 

jordbrukskassor och andra ekonomiska föreningar, men minskats 
med jordbrukskassor och andra ekonomiska föreningar, och ut
gjorde alltså vid årets slut , varav jordbrukskassor och 
andra ekonomiska föreningar. 

Det sammanlagda lånemaximum uppgick vid årets slut för jordbrukskassorna till 
kronor och för andra ekonomiska föreningar till kronor. . 

Medlem skall vid behov vara underkastad uttaxering med högst procent av sin 
ansvarighet för centralkassans förbindelser. 

Inlånlngsräntan har i medeltal under året varit, i procent: 
d sparkasseräkning : 
» depositionsräkning : 

» kapitalräkning : 
» checkräkning I: 
» » II: 
» » III: 

Utlånlngsräntan har i medeltal under året varit, i procent: 
å primära fastighetslån : 
» andra reverslån: 
» checkräkning I: 
» » II: 
» > III:.. 
» växellån : 
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Anmärkningar (om rättelse i förut lämnade uppgifter m. m.) 

Riktigheten av förestående uppgifter intygas av: 

den 19 

Postadress: 
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